
 

FUA 

AREA VASTA SYRACUSAE 

 

REGISTRO DEI VERBALI DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI N. 3 DEL 13/02/2026 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

______________________________________________ 

 

OGGETTO: Presa d’atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 09.12.2025 – 

PR FESR Sicilia 2021–2027. Schemi di Convenzione e di Accordo di Programma per 

l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio della FUA “Area Vasta Syracusae”. 

Mandato al Sindaco del Comune Capofila  alla sottoscrizione della Convenzione e dell’Accordo 

di Programma. 

 

L'anno duemilaventisei del giorno tredici del mese di Febbraio, mediante riunione in 

videoconferenza, alle ore 11:30 ss. risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa 

ASSEMBLEA DEI SINDACI, ai sensi dell’art 4 2.2 della Convenzione (ex art 30 D Lgs 2fi7/2000) 

stipulata in data 7 Giugno 2023. 

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano: 

 

 

TOTALI 5/5  

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 4.2.2 della Convenzione il Segretario Generale del Comune 

Capofila, Dott.ssa Danila Costa, collegato in videoconferenza dalla sede dell’Autorità Urbana che 

cura la redazione del presente verbale. 

 

 

COMPONENTI 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

ITALIA Francesco SINDACO COMUNE DI SIRACUSA 

(PRESIDENTE) 

X  

AMENTA Paolo SINDACO DI CANICATTINI BAGNI X  

CANNATA Rossana SINDACO COMUNE DI AVOLA X  

CARIANNI Marco SINDACO DI FLORIDIA X  

SPADA Tiziano SINDACO DEL COMUNE DI SOLARINO X  



PROPOSTA 

Il Segretario Generale del Comune di Siracusa, quale Coordinatore delle attività della FUA 

“Area Vasta Syracusae” 

PREMESSO 

• che il PR FESR Sicilia 2021–2027 prevede l’attuazione delle politiche territoriali attraverso la 

costituzione di Aree Urbane Funzionali (FUA), alle quali può essere riconosciuto il ruolo di 

Organismo Intermedio; 

• che la FUA “Area Vasta Syracusae” si è formalmente costituita mediante Convenzione ex art. 30 

del D.Lgs. 267/2000 stipulata in data 07.06.2023 ed è stata riconosciuta Autorità Urbana 

dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021–2027, con nota prot. n. 228686 del 23.10.2024;  

• che l’Ufficio di selezione della FUA ha concluso la fase di selezione delle operazioni previste dalla 

Strategia Territoriale, espletando l’unica fase procedimentale attuabile in assenza del formale 

conferimento delle deleghe di Organismo Intermedio; 

• che, per l’espletamento delle successive attività di gestione, attuazione, controllo e monitoraggio 

delle operazioni selezionate, risulta necessario il conferimento delle deleghe di funzioni previo 

riconoscimento dell’Autorità Urbana di Organismo Intermedio da parte della Regione Siciliana; 

• che la FUA ha completato il percorso di rafforzamento organizzativo e strutturale delle aree 

dell’Organismo Intermedio, mediante l’adeguamento dell’assetto organizzativo e l’assegnazione 

delle risorse umane necessarie; 

• che risultano pertanto espletati tutti i passaggi propedeutici al conferimento delle deleghe di 

funzioni di Organismo Intermedio; 

• che la Regione Siciliana ha predisposto gli schemi di Convenzione e di Accordo di Programma 

per disciplinare i rapporti con le Autorità Urbane ai fini dell’attuazione delle Strategie Territoriali; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 09.12.2025 con la quale sono stati 

approvati gli schemi di Convenzione per l’assegnazione della delega di funzioni alle Autorità Urbane 

e lo schema di Accordo di Programma per l’attuazione delle Strategie Territoriali; 

DATO ATTO 

• che la Convenzione disciplina l’assegnazione alla FUA delle funzioni di Organismo 

Intermedio nell’ambito del PR FESR Sicilia 2021–2027, definendo il sistema delle deleghe, 

le responsabilità amministrative, i controlli e i rapporti operativi con l’Autorità di Gestione 

regionale, costituendo presupposto necessario per l’esercizio delle funzioni delegate; 



• che l’Accordo di Programma costituisce lo strumento attuativo della Strategia Territoriale 

della FUA, regolando gli impegni reciproci tra Regione e Autorità Urbana, la 

programmazione degli interventi, l’allocazione delle risorse e il relativo cronoprogramma di 

attuazione; 

• che la sottoscrizione dei predetti atti rappresenta condizione essenziale per l’esercizio delle 

funzioni di Organismo Intermedio e per l’avvio operativo dell’attuazione della Strategia 

Territoriale; 

• che gli schemi di Convenzione e di Accordo di Programma, approvati dalla Giunta regionale, 

si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che l’Assemblea dei Sindaci è chiamata a prendere atto della deliberazione di Giunta 

regionale n.383/2025 e di conferire mandato al Sindaco del Comune Capofila  per la sottoscrizione 

dei relativi atti; 

Per quanto sopra premesso, il Coordinatore dell’Ufficio Comune 

PROPONE 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 383 del 09.12.2025; 

2. DI PRENDERE ATTO degli schemi di Convenzione e di Accordo di Programma approvati 

dalla Regione Siciliana e allegati al presente atto; 

3. DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Siracusa, quale rappresentante del Comune 

capofila della FUA “Area Vasta Syracusae”, alla sottoscrizione della Convenzione e 

dell’Accordo di Programma. 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

- Esaminata la Proposta e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto 

recepita; 

- Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

- Con voti unanimi resi con esplicita dichiarazione dei Sindaci presenti. 

D E L I B E R A 

1. APPROVARE la proposta del Coordinatore dell’Ufficio Comune della FUA; 



2. DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Siracusa, quale rappresentante del Comune 

capofila della FUA “Area Vasta Syracusae”, alla sottoscrizione dei predetti atti; 

3.  DARE MANDATO al Coordinatore dell’Autorità Urbana FUA Area Vasta Syracusae di 

trasmettere la presente deliberazione, al Dipartimento della Programmazione della Regione 

Siciliana; 

4. DICHIARARE la presente Delibera immediatamente esecutiva.  

La seduta si chiude alle ore 11:51. 

 

 

 

PER I SINDACI DELLA FUA SIRACUSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Danila Costa 
IL PRESIDENTE A.S. 

Francesco Italia 



 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato sull’albo pretorio online del COMUNE di 

SIRACUSA, a norma dell’art 4.2.2 della Convenzione. 

Nel giorno __________________________,  

 

 

 

Lì __________ IL SEGRETARIO GENERALE ________________________ 

 

 

 

 

 


		2026-02-13T12:49:21+0100
	Danila Costa


		2026-02-13T12:05:22+0000
	Francesco Italia




